MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

EDITAL Nº 394/2019, DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
Referente ao Edital nº 357/2019, de 09 de Setembro de 2019

CHAMADA PÚBLICA AOS CAMPI DO IFFAR, EMPRESAS E ENTIDADES

REPRESENTATIVAS DO ARRANJO PRODUTIVO LOCAL (APL) PARA APOIO NA
ELABORAÇÃO DO PEDIDO DE REGISTRO DE INDICAÇÃO GEOGRÁFICA

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA, no uso de
suas atribuições, torna público a divulgação do resultado final para apoio na
elaboração do pedido de registro de Indicação Geográfica e dos requisitos do
Pesquisador e do Aluno Bolsista, referente ao Edital nº 357/2019, de 09 de
Setembro de 2019.

1. Divulgação do resultado final para apoio na elaboração do pedido de registro
de Indicação Geográfica.
1.1. A divulgação do resultado final das propostas ao Edital nº 357/2019, de 09 de
Setembro de 2019, encontra-se no ANEXO I.

2. Dos requisitos do Pesquisador e do Aluno Bolsista.
2.1 A concessão do apoio ao Pesquisador e ao Aluno Bolsista às propostas
classificadas neste edital estará condicionada ao atendimento dos requisitos do item 2
do Edital nº 357/2019.

2.1.1 A documentação comprobatória referente ao item 2.1 do Edital deverá ser
encaminhada pelo coordenador do projeto para o endereço nit@iffarroupilha.edu.br até
o dia 17 de outubro de 2019.

2.1.1.1 O não envio da documentação até a data prevista, ou o não
atendimento aos requisitos do item 2.1 do Edital acarretará na desclassificação
da proposta.
2.1.2 A seleção do Aluno Bolsista é de responsabilidade do coordenador do

projeto e deverá atender aos requisitos do item 2.2 do Edital nº 357/2019.
2.1.2.1 A efetivação da concessão de Bolsa Incentivo ao aluno estará

condicionada ao cadastro do Plano de Trabalho do Aluno Bolsista no SIGAA,
conforme sugestão do item 5 do Anexo II do Edital.

Santa Maria/RS, 09 de outubro de 2019.

ARTHUR PEREIRA FRANTZ
Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e

Inovação
Portaria nº 0979/2014

mailto:nit@iffarroupilha.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL FARROUPILHA

REITORIA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA
Rua Esmeralda, 430 – Faixa Nova – Camobi – CEP 97110-767 – Santa Maria/RS

Fone/Fax: (55) 3226-6636 / E-mail: prppgi@iffarroupilha.edu.br

ANEXO I

1.1 Resultado final das propostas inscritas homologadas para apoio na
elaboração do pedido de registro de Indicação Geográfica

Título da proposta Classificação

Mel do Vale do Jaguari 1º

OVINOS CRIOULOS: Preservação e viabilidade econômica
para pequenas propriedades rurais da Fronteira Oeste do Rio

Grande do Sul (RS)
2º

Elaboração de pedido de registro de indicação de procedência
do Käsekuchen de Panambi/RS

3º